1) XII. 80.

2) XV. 54.

3) IV. 28.

4) VII. 16, 17.

publicam erupisse; maritimum autem imperium esse σχεδόν πάντων αἰτίαν τῶν κακῶν ὧν αὐτοί τ' ἔχομεν καὶ τοῖς ἄλλοις παρέχομεν¹⁾. Talia, quum de republica bene administranda dissereret, dicere solebat; at idem operae pretium est videre quam contraria plane dicere non metuat, dummodo Atheniensium multo plura et majora quam Lacedaemoniorum in universos Graecos esse merita demonstrat²⁾. „Majores nostri, dicit, prudens secuti consilium, reipublicae formam, quae tum vigeat, mutarunt et classem sibi compararunt. Quid enim? Necessae erat ut haberent quo se defenderent a Spartiatarum insidiis et eunctorum Peloponnesiorum impetu. Quare reprehendendi non sunt. Neque enim nesciebant, de antiqua honestate, de sociorum benevolentia actum fore, et praeterea alias calamitates inde consecuturas esse; verum putabant decere tantam, tantae celebritatis civitatem omnes has molestias ferre potius quam Lacedaemoniorum dominationem: δυσὶν γὰρ πραγμάτων προτεινομένοι μὴ σπουδαίον, κρείττω τὴν αἴρεσιν εἶναι τοῦ δεινὰ ποιεῖν ἑτέρουσ ἢ πάσχειν αὐτοὺσ καὶ τοῦ μὴ δικαίως τῶν ἄλλων ἄρχειν μάλλον ἢ Φεύγοντας τὴν αἰτίαν ταύτην ἀδίκως Λακεδαιμονίοισ δουλεύειν, ἅπερ ἅπαντες μὲν ἂν οἱ νοῦν ἔχοντες ἔλαιντο καὶ βουληθεῖεν, ὀλίγοι δ' ἂν τινεσ τῶν προσποιουμένων εἶναι σοφῶν ἐρωτηθέντες οὐκ ἂν Φήσειαν³⁾. (Platonem significat, in Gorgia de justitia disputantem p. 508 C. sqq.) Aliquando igitur accidere potest, ut injustitia potior meliorque sit quam

1) VIII. 63.

2) XII. 35, 41.

3) XII. 114—119.

justitia; sunt in utroque certi fines „quos ultra citraque nequit consistere rectum.” Atqui antea ex injustitia et virtutis neglectu omnia mala orta esse, una virtute beatitudinem plenam absolutamque contineri, ab Isocrate quam saepissime erat asseveratum ¹⁾; sequitur ergo ut sententiam mutaverit orator et aliquantum quidem injustitiae non nocere civibus nec dedecere nunc opinetur. Egregie vero fallatur, si quis hic tritum illud „quantum mutatus ab illo” in nostrum conferat. Mox denuo exsultabit rhetoris oratio in laude justitiae, perstringentur quicumque victoriam injustam celebrare audeant. Quippe parum noverunt isti: ὡς οὐδὲν οὐθ' ὄσιν οὔτε καλὸν ἔστι τῶν μὴ μετὰ δικαιοσύνης καὶ λεγομένων καὶ πραττομένων ²⁾. Ne Socrates quidem, de justitia cum Callicle sermocinans, pulchriora eloqui potuisset. Verum Isocrates veritatem, justitiam, omnia omnino detorquet, dum orationi suae consulat. Eo enim consilio Panathenaicum scripsit, ut plura ac majora beneficia Athenienses quam Lacedaemonios in universos Graecos contulisse probaret: quo munere ut rite fungeretur, Lacedaemonios injustissimos semper fuisse ³⁾, Athenienses non sui ipsorum tantum sed totius Graeciae commodorum et utilitatum rationem habuisse atque insignes justitia fuisse, contendit. Extenuando et exaggerando rem facile quo voluit perduxit: Athenienses semper fere justissimos, semper prudentissimos fuisse, Lacedaemonios nec a prudentia nec a justitia laudari

1) VII. 37 sqq. VIII. 63, 64. XV. 281 sqq.

2) XII. 185, 186, 187. Cf. 228.

3) XII. 46, 71, 91, 188.

posse, demonstrat. Ceterum fallatur rursus qui inde efficiat, Isocratem Lacedaemonios odio habuisse. Imo eorum justitiam et instituta civilia maximis extulit laudibus, tum in aliis orationibus tum in ea quae Ἀρχιδαμῶς inscripta est, qua eorum virtutes animumque excelsum aeternitati commendare voluisse videtur¹⁾. Quod quum secum reputaret, quae in laudem eorum dixisset valde discrepare cum iis quibus maximarum Graeciae calamitatum illos auctores fuisse probasset atque horrendam iniquitatem et injustitiam iis objecisset, ipso teste, ex ea cogitatione magnum concepit dolorem²⁾. Advocantur in consilium familiares quidam; rogatur sententia, quid facto opus sit, comburenda sit an edenda scripta oratio³⁾. Ibi reliquis inter se disceptantibus, de grege unus, Lacedaemoniorum laudator, Macte, inquit, virtute tua! Equidem orationis tuae quae sit ratio, quod consilium, optime perspicio. Spartiatas nimirum quum videris reprehendere, revera laudas. Quod ut consequeris, adhibuisti λόγους ἀμφιβόλους καὶ μηδὲν μᾶλλον μετὰ τῶν ἐπαινούντων ἢ τῶν ψευδῶν ἔντας ἀλλ' ἐπαμφοτερίζειν δυναμένους καὶ πολλὰς ἀμφισβητήσεις ἔχοντας, οἷς χρῆσθαι περὶ μὲν συμβολαίων καὶ περὶ πλεονεξίας ἀγωνιζόμενον αἰσχρὸν καὶ πονηρίας οὐ μικρὸν σημεῖον, περὶ δὲ φύσεως ἀνθρώπων διαλεγόμενον καὶ πραγμάτων καλὸν καὶ φιλόσοφον⁴⁾. Deinde demonstrat, omnia quae cum acerba Lacedaemoniorum reprehensione dicta videan-

1) VI. 108—111. Conferatur tota oratio.

2) XII. 232.

3) XII. 233 sqq.

4) XII. 240.

tur, facillime in eorum laudem posse converti ¹⁾. Scripsit igitur Isocrates, familiarem illum si audias, orationem specie quidem simplicem facilemque intellectu, sed prudentioribus magnas exhibituram difficultates, quippe qui ea perspicere studeant quae fugiant reliquos. Scripsit denique λόγον πολλῆς μὲν ἱστορίας γέροντα καὶ φιλοσοφίας, παντοδαπῆς δὲ μεστὸν ποικιλίας καὶ ψευδολογίας, οὐ τῆς εἰθισμένης μετὰ κακίας βλάπτειν τοὺς συμπολιτευομένους ἀλλὰ τῆς δυναμένης μετὰ παιδείας ὠφελεῖν ἢ τέρπειν τοὺς ἀκούοντας ²⁾. Haec familiaris ille, veris falsa mirum in modum permiscens. Tantum enim abest ut Isocrates in Panathenaico Lacedaemoniorum res gestas et virtutes laudasset, quum exagitare eos videatur, ut longis verborum ambagibus opus fuerit, quibus coram amicis dicta sua purgaret ³⁾; in laudandis Atheniensibus ita sibi indulserat, ut eorum inimicis atque hostibus infestissimis ne minima quidem laudis particula relinqueretur. Sed de dicendi genere, in quo ipse versabatur, Isocrates familiarem suum dilucide et egregie disserentem fecit. Quod genus quum pompae non pugnae sit aptum, quid verum sit quaerere non attinet, artificii et blandimentis opus est, quibus legentium vel audientium animi tanquam jucunditate quadam perfundantur. Verum omnibus quaecunque agunt homines, certi fines sunt constituti, quos extra ne oratori quidem egredi licet. Suo exaggerandi jure usus Agesilai res gestas supra quam verum est

1) Legat haec cui lubet: 241 sqq. 250 sqq.

2) XII. 246.

3) Cf. 250.

celebravit Isocrates¹⁾. Sed idem non metuit adversa fronte pugnancia componere, laudibus efferre quos, simul atque usu venerit, perstringet contemnetque, odisse aut diligere prouti orationis ratio et consilium postulat, justitiam et virtutem in ore habere, re et factis suum virtutis, qua, uti fert laudandi studium, omnes omnino homines exornat, contemptum declarare. Hoc non tantum rhetoris est vitium, sed hominis, si vitiosus appellandus est, cujus a natura abest veri amor; qui fallaciis ac dolis, quoties opus est, utitur; quem non impedit pudor quominus suam in hoc genere calliditatem palam jactet. Sed Isocratis quod fuit, idem aetatis illius commune erat vitium, siquidem familiaris ille vere dixit, quae, ut coronam operi imponeret, in fine adjecit: *ἐν τοῖς παρελθοῦσι χρόνοις ἐθαύμαζόν σου τὴν φύσιν καὶ τὴν τοῦ βίου τάξιν καὶ φιλοπονίαν καὶ μάλιστα τὴν ἀλήθειαν τῆς φιλοσοφίας, νῦν δὲ ζηλώ σε καὶ μακαρίζω τῆς εὐδαιμονίας· δοκεῖς γάρ μοι ζῶν μὲν λήψεσθαι δόξαν οὐ μείζω μὲν ἢς ἄξιός εἶ, χαλεπὸν γὰρ, παρὰ πλείοσι δὲ καὶ μᾶλλον ὁμολογουμένην τῆς νῦν ὑπαρχούσης, τελευτήσας δὲ τὸν βίον μεθέξειν ἀθανασίας, οὐ τῆς τοῖς θεοῖς παρούσης, ἀλλὰ τῆς τοῖς ἐπιγιγνομένοις περὶ τῶν διενεγκόντων ἐπὶ τιμῇ τῶν καλῶν ἔργων μνήμην ἐμποιούσης²⁾. Profecto non saepe incidunt tempora, quum talia ob merita immortalitatem sibi sperare quis audeat. Sed de immortalitate nunc quidem non agimus; de disciplinae Isocrateae utilitate erat omnis*

1) Cf. Niebuhr, Vortr. ü. a. G. Vol. II. p. 238.

2) XII. 260.

disputatio. Quodsi Isocrates recte monuit, eloquentiae studium assuefacere juvenes, ea quae justa, pulchra, honesta habcantur, in omnibus vitae negotiis spectare, consequens est, eosdem quid vere justum, pulchrum, honestum existimandum sit, non quaesituros esse, sed, dum suae aut voluptati aut libidini inserviant, omne jus et fas perversuros, denique non secus facturos quam fecit Isocrates qui pulchrae verborum comprehensioni veritatem gratificari solebat, quique, quum virtutem summum bonum esse crederet et contendere, tamen vanitate adductus eo pervenit, ut fama et specie virtutis aliquanto magis quam ipsa virtute delectaretur.

Hacc scribenti venit mihi in mentem verborum quibus Plato in Gorgia Socratem de rhetorica suam declarantem facit sententiam. Quorum quum ea sit ratio ut universi carpantur rhetores, tum non desunt quae tam apte in Isocratem quadrent, ut hunc a Platone tecte ac scite exagitari negare vix possis. Quocirca paululum de via deflectendo Platonis de Isocrate, aequali et condiscipulo suo, iudicio meum firmare lubet. Ne vero per simulationem pro meis inventis exhibere videar, quae ab alio reperta et solito acumine demonstrata sunt, Bakium, V. C., in disputatione quae inscribitur „de aemulatione Platonem inter et Isocratem”, utriusque dicta enunciataque, quaecunque huc pertinent, acute dilucideque explicuisse lubens et grato animo profiteor. Socrates igitur de rhetorica exponens, Sunt, inquit, duae artes, τὴν μὲν ἐπὶ τῇ ψυχῇ πολιτικὴν καλῶ, τὴν δὲ ἐπὶ σώματι μίαν μὲν οὕτως ὀνομάσται οὐκ ἔχω σοι, μιᾶς δὲ οὐσης τῆς τοῦ σώματος θεραπείας δύο μοῖρα λέγω, τὴν μὲν

γυμναστικὴν, τὴν δὲ ἰατρικὴν¹⁾. Idem iisdem fere verbis dixit Isocrates: Majores nostri διττὰς ἐπιμελείας κατέλιπον ἡμῖν, περὶ μὲν τὰ σώματα τὴν παιδοτριβικὴν, ἧς ἡ γυμναστικὴ μέρος ἐστὶ, περὶ δὲ τὰς ψυχὰς τὴν φιλοσοφίαν²⁾. Hoc interest, quod Isocrates, ἀπᾶσας ἀναιρῶν τὰς τῶν ἄλλων παιδείας, non universe τὴν πολιτικὴν, sed solam φιλοσοφίαν, i. e., suam disciplinam, ad animum excolendum valere contendit³⁾. Plato autem τὴν πολιτικὴν in duas et ipsam dividit partes: τῆς δὲ πολιτικῆς ἀντὶ μὲν τῆς γυμναστικῆς τὴν νομοθετικὴν, ἀντίστροφον δὲ τῇ ἰατρικῇ τὴν δικαιοσύνην. At ille: Fabulas, inquit, nutricularum narras. Desipiunt quicumque justitiam in arte quadam versari existimant⁴⁾. Ad haec alter habet quod respondeat. „Scilicet tu non tantum justitiae esse artem negas, sed omnem e mundo veritatem ac scientiam tollis, conjecturis in omni vitae actione opus esse contendens⁵⁾. Vide ne tua ipsius ars, quam in coelum effers laudibus, non magis ars sit vocanda quam ἐμπειρία καὶ τριβὴ⁶⁾. Nam quod asseveras, non arte sed institutione tua, i. e., exercitatione et consuetudine, homines adduci ut quid decens et justum sit, intelligant, intellecta faciant, latius hoc patet atque ad λόγον τέχνην est traducendum. Τέχνην δὲ αὐτὴν οὐ φησὶ εἶναι ἀλλ' ἐμπειρίαν, ὅτι οὐκ ἔχει λόγον οὐδένα ὃν προσφέρει, ὅποῦ ἄττα τὴν φύσιν ἐστίν, ὥστε τὴν αἰτίαν ἐκάστου μὴ

1) Gorg. 464 B.

2) XV. 181.

3) XV. 183 sqq.

4) XV. 274.

5) XV. 271.

6) Gorg. 463 B.

ἔχειν εἰπεῖν, ἐγὼ δὲ τέχνην οὐ καλῶ δ' ἂν ἢ ἄλογον πρᾶγμα· τούτων δὲ περὶ εἰ ἀμφισβητεῖς, ἐθέλω ὑποσχεῖν λόγον¹⁾. Neque vero recusare potes, quominus a studio isto artis nomen abjudicetur, qui ultro ae saepe hoc ipsum concesseris. Statuis enim homines verum quid sit latere, eos τῆς ἀληθείας στοχάζεσθαι, τὰς δόξαις τοῦ βελτίστου ἐπιτυγχάνειν. Assentior tibi et aequum me iudicem tibi visum iri credo, si ita definierim rhetoricam, ut sit ἐπιτήδευμα Φύσεως στοχαστικῆς καὶ ἀνδρείας καὶ Φύσει δεινῆς προσομιλεῖν τοῖς ἀνθρώποις²⁾: sed cave putes de reliquis jam omnibus nos congruere. Tantum abest ut δεινότητα illam laudem, ut turpissimam eam adulationem appellandam censeam³⁾. Et conjiciendi sollertia te excellere concedo equidem, sed videris mihi τοῦ ἡδέως στοχάζεσθαι ἄνευ τοῦ βελτίστου⁴⁾. Stultus igitur sit qui tibi credat de tua disciplina praedicanti, hanc unam esse philosophiam, huic qui se dederint fore ut τοῦ βελτίστου στοχάζεσθαι possint⁵⁾. Sed satis tecum expostulatum est. Continua oratione meam de rhetorica sententiam declarabo. Sunt enim quatuor omnino artes, ἰατρικὴ, γυμναστικὴ, et, quae his respondent, δικαιοσύνη, νομοθετικὴ. τεττάρων δὲ τούτων οὐσῶν καὶ ἀεὶ πρὸς τὸ βέλτιστον θεραπευουσῶν, τῶν μὲν τὸ σῶμα, τῶν δὲ τὴν ψυχὴν, ἡ κολακευτικὴ αἰσθημένη, οὐ γνοῦσα λέγω ἀλλὰ στοχαστικὴ, τέτραρχα ἑαυτὴν διανείμασα, ὑποδῦσα ὑπὸ ἑκάστην τῶν μορίων